
 

 

 

Comune di Albiano d’Ivrea 
Città Metropolitana di Torino 

 

Ordinanza n. 5/2026 

COME SI CIRCOLA NEI GIORNI DI CARNEVALE 

 

IL SINDACO 

 

-Poiché da domenica 08 febbraio a domenica 15 febbraio 2026 si svolgeranno ad Albiano d’Ivrea una 

serie di eventi inerenti la manifestazione dello Storico Carnevale 2026; 

 

-Visto il programma della manifestazione su citata, presentato dal Sig. ANDREO EDI in qualità di 

rappresentante legale dell’Associazione “Storico Carnevale di Albiano d’Ivrea 2024 APS”, 

organizzatrice delle manifestazioni; 

 

-Ritenuto opportuno dover assumere provvedimenti in merito, al fine di disciplinare il traffico nelle vie 

interessate dalle varie manifestazioni, per garantire il regolare svolgimento delle sfilate nonché la 

sicurezza di coloro che vi assisteranno; 

 

-Vista la Circolare Gabrielli del 07 giugno 2017 e le successive in materia di sicurezza; 

 

-Visti gli artt. 5, 6 e 7 delle norme sulla circolazione stradale, approvate con D.L. n. 285/92 e D.P.R. 

495/92; 

 

-Visto il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n.267; 

 

O R D I N A 

 

Domenica 08 febbraio 2026 - Alzata degli abbà 

 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 

-dalle ore 12.00 alle ore 18.30 in Vicolo Lomaglio sotto la tettoia e piazza; 

-dalle ore 13.00 alle ore 17.30 in Via XX Settembre su ambo i lati; C.so Vittorio Emanuele, 

dall’incrocio con Via Bollengo all’incrocio con Via Roma, su ambo i lati; Via Roma su ambo i 

lati; Via Cavour su ambo i lati; Via Garibaldi su ambo i lati; 

-dalle ore 13.00 alle ore 18.30 in C. so Vittorio Emanuele, dall’incrocio con Via Roma 

all’incrocio con Via Riccardi. 

 

DIVIETO DI TRANSITO 

-dalle ore 14.30 alle ore 15.00 in C.so Massimo d’Azeglio per il tempo strettamente necessario 

al passaggio del corteo; 

-dalle ore 14.00 alle ore 17.30 in C.so Vittorio Emanuele, dall’incrocio con Via Bollengo 

all’incrocio con Via Roma; Via Cavour; Via Garibaldi; Via XX Settembre; 

-dalle ore 14.00 alle ore 18.30 in C. so Vittorio Emanuele, dall’incrocio con Via Roma 

all’incrocio con Via Riccardi e Vicolo Lomaglio. 

Saranno chiusi tutti gli accessi sulle strade interessate dalla manifestazione. 

 

Giovedì 12 febbraio 2026 - Visita alle scuole 

 

DIVIETO DI TRANSITO 

-dalle ore 09.45 alle ore 12.00 in C.so Vittorio Emanuele, dall’incrocio con via XX Settembre 



 

 

all’incrocio con Via Riccardi, ed in Via Riccardi. 

 

Venerdì 13 febbraio 2026 - Presentazione della “Vezzosa Mugnaia” 

 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 

-dalle ore 19.00 alle ore 22.30 in Via XX Settembre, C.so Vittorio Emanuele, Via Roma, Via 

Cavour, Via Garibaldi, C.so M. d’Azeglio, Via Vecchio Naviglio lungo tutte le vie e su ambo i 

lati;  

-dalle ore 00.00 alle ore 24.00 in vicolo Lomaglio – area mercatale e tettoia. 

 

DIVIETO DI TRANSITO 

 

-dalle ore 20.00 alle ore 22.00 in C.so Vittorio Emanuele, dall’incrocio con Via XX Settembre 

all’incrocio Via Riccardi, con chiusura di tutti gli accessi sul tratto interessato; 

-dalle ore 21.00 alle ore 22.30 in C.so Vittorio Emanuele, dall’incrocio con Via XX Settembre 

al semaforo, in via Roma, Via Cavour, Via Garibaldi, Via XX Settembre; 

-dalle ore 21.30 alle 22.00 in C.so M. d’Azeglio con chiusura di tutti gli accessi sulle vie su 

citate; 

-dalle ore 21.45 alle ore 22.30 in Via Vecchio Naviglio. 

 

Sabato 14 febbraio 2026 - “Battaglia delle arance e fagiolata benefica” 

 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 

 

-dalle ore 4.00 alle ore 14.00 in Piazza Olivetti; 

-dalle ore 7.00 alle ore 13.00 in Via XX Settembre, C.so Vittorio Emanuele, Via Roma, Via 

Cavour, Via Garibaldi; 

-dalle ore 00.00 alle 24.00 in Vicolo Lomaglio, area mercatale e tettoia. 

 

DIVIETO DI TRANSITO  

 

-dalle ore 8.45 alle ore 13.00 in Via XX Settembre, C.so Vittorio Emanuele. Vicolo Lomaglio, 

Via Roma, Via Cavour, Via Garibaldi; 

-dalle ore 09.15 alle ore 09.30 in C.so M. d’Azeglio, per il tempo strettamente necessario al 

passaggio del corteo, con attraversamento di piazza Umberto 1° per consentire poi l’accesso a 

via Vecchio Naviglio;  

-dalle ore 09.15 alle ore 10.30 in Via Vecchio Naviglio, per il tempo strettamente necessario al 

passaggio del corteo, con attraversamento di piazza Umberto 1° per l’ingresso nel centro storico 

da Via XX settembre. 

 

Domenica 15 febbraio 2026 - “Zappata dello Scarlo, gran “corso di gala” battaglia delle arance e 

abbruciamento Scarlo” 

 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 

 

-dalle ore 08.00 alle ore 13.00 in Via Roma, Via Cavour Via Garibaldi; 

-dalle ore 7.00 alle 20.00 in C.so Vittorio Emanuele (da Via XX Settembre a Crosa); 

-dalle 00.00 alle 24.00 in Vicolo Lomaglio - piazza e tettoia; 

-dalle ore 8.00 alle 22.00 in Via XX Settembre e C.so Vittorio Emanuele (da Via XX settembre 

a semaforo); 

-dalle ore 13.00 alle ore 22.00 in Via Vecchio Naviglio; 

-dalle ore 13.00 alle ore 18.00 in C.so M. d’Azeglio. 

 



 

 

DIVIETO DI TRANSITO 

 

-dalle ore 09.00 alle ore 09.30 in C.so M. d’Azeglio per il tempo strettamente necessario al passaggio 

del corteo, con attraversamento di piazza Umberto 1° fino all’imbocco di via Vecchio Naviglio; 

-dalle ore 09.15 alle ore 10.30 in Via Vecchio Naviglio, per il tempo strettamente necessario al 

passaggio del corteo, con attraversamento di piazza Umberto 1° per l’ingresso nel centro storico da Via 

XX settembre; 

-dalle ore 09.00 alle ore 11.30 in Via XX Settembre; 

-dalle ore 09.00 alle ore 11.30 in Via Roma, Via Cavour, Via Garibaldi C.so Vittorio Emanuele con 

chiusura di tutti gli accesi sulle vie interessate; 

-dalle ore 13 .00 alle ore 22.00 in Via XX Settembre, C.so Vittorio Emanuele e Vicolo Lomaglio con 

chiusura di tutti gli accessi sulle vie interessate; 

-dalle ore 14.00 alle ore 18.00 in C.so M. d’Azeglio, Via Ivrea (dal ponte Assone all’angolo di Via 

Bollengo), Via Bollengo (da P.zza Assone fino all’angolo di Via Ivrea), Corso Regina Margherita; 

-dalle ore 21.00 alle 21.30 in via Roma, via Cavour e via Garibaldi. 

  

È fatto salvo, in caso di necessità, l’accesso dei mezzi di Polizia, di soccorso e di emergenza. 

 

INCARICA 

 

Le forze di polizia stradale di cui all’art. 12c c. 1 del Decr. L.vo n. 285/92, per la prevenzione, il 

controllo e la repressione delle violazioni alla presente Ordinanza. 

Per tutto l’ambito temporale di validità della presente Ordinanza, per far osservare i 

provvedimenti adottati, ad esclusione dell’accertamento e contestazione delle infrazioni, gli 

Organi di Polizia Stradale, nell’espletamento delle mansioni di competenza, potranno essere 

coadiuvati, trattandosi di evento a rilevante impatto locale, dal personale volontario dei Gruppi di 

Protezione Civile con l’apertura temporanea del C.O.C (da domenica 23 febbraio a domenica 2 

marzo 2026). 

 

SEGNALA LE AREE DESTINATE A PARCHEGGIO: Piazza Assone, Via Riccardi, piazzale Via 

Simonti, Piazzale del Centro Sportivo, Piazzale del Cimitero. 

 

RICORSI 

 

Avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso 

giurisdizionale” entro 60 gg. dalla data di pubblicazione della presente, al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte avente sede a Torino. 

 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso, a norma di quanto previsto all’art. 37 del Decr. 

Leg.vo n. 285/92 e con le modalità indicate all’art. 73 del D.P.R. n. 495/92, il “Ricorso 

Amministrativo “da presentare entro 60 gg. dalla data di pubblicazione, al Ministero dei Lavori 

Pubblici (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti). 

 

 

Albiano d’Ivrea, 05/02/2026 

                                                                                                                          

IL SINDACO 

F.to TEZZON Venerina 

 
(firme autografe omesse ai sensi art. 3 D. Lgs. 39/93) 


